Was hier in einer ersten Gliederung entworfen ist, wird jetzt im einzelnen ausgeführt. Denn die Auswahl der über das Haupt mitgeteilten Geheimnisse fällt verschieden aus je nach der Absicht des Evangelisten. Zur Offenbarung der Gottheit dessen, der, Gott bleibend, gelitten hat und mit den Menschen gewandelt ist, wird uns das Evangelium des Johannes dargereicht. Die andern drei sind geschrieben zum Erweis der Menschheit dessen, der zugleich wahrer Gott war, und zwar zeichnet Matthäus besonders die Königswürde Christi, weshalb

¹ Novi vero testamenti divisio <accipitur> penes hoc quod sequitur, scilicet « et Israel promissiones », quae, ut dicit Glossa, sunt de Christi incarnatione et humani generis redemptione. Sacramenta igitur exhibita in redemptione generis humani sunt materia novi testamenti. Haec autem sunt aut in capite tantum aut in membris per coniunctionem ad caput, quia membrum per se sumptum nec membrum est nec aliquod percipit sacramentum. Si in capite tantum, tunc est doctrina quattuor Evangeliorum. Si autem in membris, hoc tripliciter est secundum triplicem coniunctionem membri ad caput, scilicet nascentis, proficientis per augmentum, et consummati in transitu ad gloriam. Et primo quidem traduntur sacramenta in Actibus Apostolorum . . . Secundo autem modo accipitur doctrina Epistularum Pauli et canonicarum, in quibus est exhortatio fidelium ad profectum. Tertio autem modo sacramenta Apocalypsis introducuntur (f. 23va).

er mit der Abstammung aus Königsgeschlecht und der Anbetung durch die Könige beginnt und daran die Predigt, die Wunder und das Leiden anschließt. Markus stellt besonders das Predigtamt mit der Erlösung heraus, weshalb er mit der Bußpredigt anhebt. Lukas beleuchtet mit Vorzug die Priesterwürde Christi und sein Heilandswirken durch Wort und Heilung wie auch das Werk der Erlösung, sofern Jesus die sich selber opfernde Opfergabe für die Sünde ist. Darum steht es fest, daß alle vier Evangelisten sich mit dem gleichen Stoff befassen, nur auf verschiedene Weise, wie eben entwickelt wurde. Es folgt noch die Auslegung der ersten Vision des Ezechiel mit der Anwendung auf das Evangelium und seine Verfasser.

Daß Johannes zuerst genannt wird, geschieht sicher um der Einfachheit des Vorgehens willen — die synoptischen Evangelien erfahren ja noch eine weitere Anordnung —, ist aber vielleicht auch ein Ausdruck der besonderen Verehrung, die Albert dem Evangelisten Johannes entgegenbringt¹. Den Inhalt von Joh. umschreibt er im Prolog zum Kommentar sachlich gleich und mit ähnlichem Akzent über der Gleichheit des Gegenstandes bei allen vieren: « *Omnia quae inducit quilibet eorum, ad suae propriae intentionis inducit manifestationem; ita etiam Iohannes omnia quae inducit, ad hoc inducit, ut divinitas Verbi manifestetur.* » — « *Quamvis enim alii Evangelistae divina scribant, divina tamen Verbi incarnati non scribunt; et ideo Iohannes nobilior est inter Evangelistas, sicut eius Evangelium est nobilium inter alias scripturas divinas.* »